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اخبار

امام جمعه شهر محمدیه و مهرگان استان 
قزوین:

 بانک قرض‌الحسنه مهر ایران از کار 
مردم گره گشایی می کند

گفت:  مهرگان  و  شهرمحمدیه  امام  جمعه 
گره گشایی از مردم نزد خدا اجر و پاداش خاص 
قرض‌الحسنه  بانک  کارمندان  امروز  و  داشته 
مهر ایران وسیله گره گشایی از مشکلات مردم 

شده‌اند.
قرض‌الحسنه،  اطلاع‌رسانی  پایگاه  گزارش  به 
امام  حسینی«  آقا  »بهاءالدین  حجت‌الاسلام 
از  تقدیر  با  مهرگان  و  شهرمحمدیه   جمعه 
ایران  مهر  قرض‌الحسنه  بانک  کارکنان  تلاش 
اقتصادی  در شرایط  داشت:  اظهار  استان،  در 
آحاد  اقتصادی  مشکلات  از  گره گشایی  کنونی 
مردم اجر و پاداش ویژه‌ای دارد و امروز کارمندان 
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران وسیله گره گشایی 
اینکه  بیان  با  وی  شده‌اند.  مردم  مشکلات  از 
فرصت گره گشایی از مشکلات مردم یک فرصت 
مغتنم است، خاطرنشان ساخت: خوشبختانه 
واسطه  به  قرض‌الحسنه  به  نسبت  مردم  نگاه 
ایران  مهر  قرض‌الحسنه  بانک  خوب  عملکرد 
مثبت است و این بانک به خوبی توانسته احیای 
فرهنگ قرض‌الحسنه را پرچمداری  کند. در این 
بانک  شعب  مدیر  بهاروند«  »مرتضی  دیدار 
قرض‌الحسنه مهر ایران در استان قزوین نیز با 
ارائه گزارشی از عملکرد این بانک، گفت: تعداد 
مشتریان نخستین بانک قرض‌الحسنه کشور در 
هفدمین سالروز تأسیس به حدود 20 میلیون 
نفر رسیده، همچنین این بانک رتبه 4 تراکنش ها 
را در بین بانک های کشور کسب کرده است. وی 
افزود: بانک قرض‌الحسنه مهر ایران در استان 
مشتریان  به  تسهیلات  ارائه  بر  علاوه  قزوین 
خود، پرداخت وام های اشتغال کمیته امداد امام 
خمینی )ره(، بهزیستی و بنیاد برکت، ازدواج، 

فرزندآوری را نیز اولویت خود می‌داند.

آخرین مهلت از وکالتی نمودن 
حساب ها در موسسه اعتباری 
ملل جهت خرید محصولات 

ایران خودرو

اعتباری  موسسه  عمومی  روابط  گزارش  به 
محصولات  خرید  محترم  متقاضیان   : ملل 
ایران خودرو، تنها تا پایان امروز 30 دی ماه 1403 
فرصت دارند، تا نسبت به وکالتی نمودن حساب 
خود در این موسسه اقدام نمایند. این طرح با 
خدمات  ارائه  و  ثبت نام  فرآیند  تسهیل  هدف 

سریع و امن به مشتریان اجرا شده است.  
متقاضیان محترم می توانند تا پایان امروز ، با 
استفاده از خدمات غیرحضوری ، به راحتی از 
طریق متابانک و یا با مراجعه به شعب موسسه 
اعتباری ملل در سراسر کشور ، حساب خود را 
وکالتی نموده و به همین منظور مبلغ ۳۰۰ میلیون 

تومان را به حساب خود واریز نمایند.
ثبت نام برای خرید محصولات ایران خودرو از 
شنبه 29 دی ماه آغاز شده و تا چهارشنبه 3 
ادامه   ) ikcosales.ir( از طریق سامانه بهمن 
خواهد داشت . بنابراین، متقاضیان محترمی که 
قصد خرید از شرکت ایران خودرو را دارند بهتر 
است هرچه سریع تر از این فرصت استفاده و 

اقدام به وکالتی کردن حساب خود نمایند.
موسسه اعتباری ملل همواره در تلاش است 
، تا با ارائه خدمات آسان و سریع ، تجربه ای 
مشتریان  برای  بخش  را  رضایت  و  مطمئن 

محترم خود فراهم نماید.

بانک صادرات ایران، حامی 
نمایشگاه پتروشیمی »اهواز 

پترواکس«
​​اولین نمایشگاه بین‌المللی پتروشیمی و صنایع 
بانک  حضور  با  پترواکس«،  »اهواز  وابسته 

صادرات ایران در شهر اهواز برگزار می شود.
به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، 
با  پترواکس،  اهواز  بین‌المللی  نمایشگاه  اولین 
روز  از  وابسته،  و صنایع  پتروشیمی  محوریت 
دوشنبه تا پنج شنبه مورخ 1 تا ۴ بهمن ماه ۱۴۰۳ 
ایران و شرکت های  بانک صادرات  با مشارکت 

زیرمجموعه در شهر اهواز برگزار می شود.
دستاوردهای  معرفی  هدف  با  رویداد  این 
صنعتی و فناوری های نوین در حوزه پتروشیمی 
و صنایع وابسته برگزار می شود و فرصتی مناسب 
برای تبادل دانش و تجربه میان متخصصان و 
صنعتگران فراهم می کند. بانک صادرات ایران 
به عنوان یکی از حامیان برگزاری این رویداد، 
این  فعالان  و  شرکت ها  با  همکاری  توسعه 
صنعت و سرمایه گذاری در حوزه پتروشیمی و 

صنایع وابسته را در دستور کار خود دارد.
اولین نمایشگاه بین‌المللی پتروشیمی و صنایع 
دائمی  محل  در  پترواکس«  »اهواز  وابسته 
بانک  برگزار و  اهواز  بین‌المللی  نمایشگاه های 
ایران در غرفه 205 سالن خلیج فارس  صادرات 
از ساعت ۹ الی ۱7 میزبان مدیران شرکت‌ها و 

بازدیدکنندگان است.

دبیر انجمن صنفی صنعت گوشت بسته بندی و پروتئینی کشور با بیان اینکه واردات 
گوشت قرمز می تواند در بازار داخلی رقابت ایجاد کرده و موجب کنترل قیمت ها شود، 
اظهار کرد: درست است که می توان برای حمایت از تولید داخل، واردات را به صفر 
رساند؛ اما در برخی مواقع تولید داخل در کنترل دولت نیست و درست است که قصد 
حمایت از تولید داخل را دارد، اما باید به هر حال به گونه‌ای قمیت را نیز در بازار 

کنترل کند که این کنترل با واردات و ایجاد رقابت رخ می‌دهد.
به گزارش ایسنا،  بحث درباره تأمین گوشت قرمز و تنظیم بازار آن در ایران همواره 
موضوعی داغ بوده است. در سال های اخیر، دولت‌ برای کنترل قیمت گوشت و تأمین 

نیاز داخلی، به واردات گوشت تنظیم بازاری روی آورد.
واردات گوشت تنظیم بازاری در ایران با هدف کاهش قیمت گوشت در بازار و کنترل 
تورم آغاز شد. این اقدام معمولاًً در مواقعی صورت می گیرد که تولید داخلی گوشت با 

کمبود مواجه شده یا قیمت آن به شدت افزایش یافته است. دلایل مختلفی از جمله 
خشکسالی، افزایش هزینه های تولید و کاهش سرانه مصرف گوشت به عنوان عوامل 

مؤثر در این تصمیم گیری ها مطرح می شوند.
از جمله دلایل و اهدافی که واردات گوشت دنبال می کرد این بود که با واردات و 
افزایش عرضه گوشت قرمز در بازار، میان فروشندگان و تولیدکنندگان رقابت ایجاد 
شود و در نتیجه قیمت ها کاهش یابد. علاوه بر رقابتی شدن بازار، با این اقدام در 
مواقعی که تولید داخلی گوشت با کمبود مواجه می شود، واردات نیاز مصرف کنندگان 
را تامین کند. هم‌اکنون تنها حدود ۲۰ درصد از نیاز سالانه کشور به گوشت قرمز از 
طریق واردات تأمین می شود و از این مقدار نیز تنها ۷ درصد با ارز ترجیحی تأمین 
می شود و به عبارتی سالانه حدود ۱۷۰ هزار تن گوشت قرمز گرم و منجمد وارد کشور 
می شود که نقش مهمی در تنظیم بازار و دسترسی اقشار آسیب پذیر به گوشت قرمز 

دارد.  
از  اعم  بر اساس آمار ۶ ماهه اول سال گمرک ۱۲۶ هزار و ۸۵۱ تن گوشت قرمز 
گاوی و گوسفندی به ارزش ۷۳۹ میلیون و ۹۰۱ هزار دلار وارد کشورمان شده، این 
در حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته تنها ۳۲ هزار تن گوشت قرمز 
به ارزش ۱۶۵ میلیون و ۶۰۰ هزار دلار وارد کشور شده بود. به همین دلیل مقایسه 
واردات گوشت قرمز در شش ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته نشان 
می‌دهد واردات گوشت قرمز ۳۲۳ درصد به لحاظ وزنی و ۳۵۰ درصد به لحاظ ارزشی 

رشد داشته است.
غلامرضا نوری قزلجه - وزیر جهاد کشاورزی- در یک نشست خبری با اشاره به اینکه 
تنها 20 درصد گوشت مورد نیاز کشور از طریق واردات تامین می شود، اظهار کرد: از 
آن ۲۰ درصد، تنها ۷ درصد با ارز  و نرخ ترجیحی وارد می شود و آن ۱۳ درصد باقی‌ 
مانده با نرخ توافقی تامین می شود و تفاوتش این اندازه نیست، ولی حتما همین جزو 
سیاست های ما است و ما هر چقدر که بتوانیم واردات را کاهش دهیم و به تولید 
داخل بپردازیم، این به نفع بخش کشاورزی و تولید کنندگان ماست. اما نکته قابل 
توجه این است که تولید گوشت و افزایش تولید آن یک پروسه کوتاه مدتی نیست و 
یک سال زمان می برد و حتی برخی از برنامه‌ریزی ها شاید سه تا چهار سال نیز زمان 

ببرد تا به آن هدف گذاری و حمایت از تولید داخل ختم شود.
وی ادامه داد: در این فاصله به نوعی باید بازار داخلی را هم تامین کنیم و گوشت 
مورد نیاز مردم هم تامین شود، در حال حاضر فقط ۷ درصد واردات با نرخ ترجیحی 
است یا این میزان از ۲۰ درصد به ۷ درصد کاهش یافته، دقیقاًً در جهت حمایت از 
تولید داخل بوده و سیاست به سمت حمایت از تولید داخل کماکان ادامه پیدا خواهد 
کرد که ان شاالله ما بتوانیم در این حوزه هم به زودی واردات خود را در حوزه گوشت 
به صفر برسانیم. ما در نظر داریم که در دولت چهاردهم واردات را به صفر برسانیم 

وتکیه اصلی بر تولید داخل باشد.
مسعود رسولی-دبیر انجمن صنفی صنعت گوشت بسته بندی و پروتئینی کشور 
- در گفت‌وگو با ایسنا، درباره گوشت های وارداتی اظهار کرد: در تمام دنیا دولت ها 
برخی از کالای اساسی را به صورت یارانه‌ای در اختیار جامعه قرار می‌دهند. هدف از 
این کار این است که برخی از افراد جامعه که در طبقه اقتصادی ضعیفی هستند 
بتوانند قدرت خرید داشته باشند و این کالا از سفره و سبدغذایی آن ها حذف نشود 
و مورد دیگر نیز برای کنترل بازار داخلی آن محصول توسط دولت است که در حال 

حاضر در کشور  همین اتفاق در جریان است.
وی ادامه داد: گوشت وارداتی قیمت مناسبی دارد و می تواند برای مصرف اقشار 
با این واردات ما برای تولیدات داخلی رقابت  اما  کم درآمد جامعه مناسب باشند. 
ایجاد می کنیم تا بازار و قیمت ها کنترل شود. درست است که می توان برای حمایت 
از تولید داخل، واردات را به صفر رساند اما در برخی مواقع تولید داخل در کنترل 
دولت نیست و درست است که قصد حمایت از تولید داخل را دارد، اما باید به هر 
حال به گونه قمیت را نیز در بازار کنترل کند که این کنترل با واردات و ایجاد رقابت 

رخ می‌دهد.
رسولی در پایان درباره میزان واردات تصریح کرد:به طور کلی نمی توان آمار دقیقی 
اما میزان واردات چندان چشمگیر نیست. سال هایی بوده همچون سال  ارائه داد؛ 
1399 و 1400 که ما اصلا وارداتی نداشتیم یعنی شرایط بازار داخلی به گونه‌ای بود 
که هیچ توجیهی هم نداشت که واردات صورت گیرد و در برخی مواقع نیز واردات 

افزایش می یابد.

توزیع گوشت های وارداتی خوب یا بد؟

بار دیگر شکست  پرونده کرسنت  دادگاه حقوقی  ایران در 
در  ایران  نفت  ترتیب ساختمان شرکت ملی  این  به  و  خورد 
روتردام به دلیل بدهی سنگین به شرکت کرسنت و بر اساس 
شرکت  به  مزایده‌ای  در  و  توقیف  بین‌المللی  داوری  حکم 

Heuvel واگذار شد. 
در این بین تلاش ایران برای لغو مزایده با استناد به قوانین 
بین‌المللی مصونیت اموال دولتی ناکام ماند و دادگاه روتردام 
در تاریخ ۳۰ اکتبر ۲۰۲۴ حکم به مصادره نهایی این ساختمان 

داد.
در  ایران  نفت  ملی  شرکت  دلاری  میلیون   ۱۲۵ ساختمان 
نیز  جاری  سال  اردیبهشت  که  شده  توقیف  اکنون  شرایطی 
ساختمان ۸۰۰ میلیون دلاری ایران در لندن طبق رای داوری 
بین‌المللی و به دلیل پرونده کرسنت توقیف شده بود که اکنون 

دومین دارایی ایران هم در روتردام هلند مصادره شد. 
به گزارش اقتصاد ۲۴، ماجرای توقیف ها اکنون این است که 
ایران در مهر سه سال قبل در پی شکایت کرسنت، محکوم 
توقیف  دنبال  به  هم  کرسنت  و  شده  خسارت  پرداخت  به 

دارایی های شرکت ملی نفت ایران است. 
تایید فروش ساختمان شرکت ملی نفت ایران در هلند

ساختمان شرکت ملی نفت ایران )NIOC( در شهر روتردام 
این  میلیارد دلاری  از ۲.۶  بیش  بدهی  دلیل  به  اکنون  هلند 
 Crescent Gas( شرکت به شرکت کرسنت گس کورپوریشن
Corporation( و در پی حکم داوری بین‌المللی توقیف و در 

نهایت مصادره شده است.
اولیه توقیف موقت ساختمان در  با حکم  این پرونده  البته 
تاریخ ۲۰ مه ۲۰۲۲ آغاز شد که به درخواست شرکت کرسنت 

صادر شده بود. 
پس از آن بود که دادگاه هلند در ژانویه ۲۰۲۳ این حکم را 
تأیید کرد و شرایط را برای فروش ساختمان در مزایده فراهم 
کرد و کمی بعدتر در تاریخ ۲۰ آوریل ۲۰۲۳، این ساختمان طی 

یک مزایده عمومی به شرکت Heuvel واگذار شد.
شرکت ملی نفت ایران با استناد به قوانین بین‌المللی مبنی 
بر مصونیت اموال دولتی از توقیف و فروش اجباری و با توجه 
به مالکیت دولتی این ملک، تلاش کرد با طرح اعتراض، این 

مزایده را باطل کند.
با این حال، شرکت Heuvel تأکید داشت که تمام مراحل 
قانونی  ساختمان  مالکیت  و  شده  انجام  قوانین  طبق  مزایده 
است و سرانجام، دادگاه منطقه‌ای روتردام در تاریخ ۳۰ اکتبر 
به مصادره  رأی  و  رد  را  ایران  اعتراض  آبان ۱۴۰۳(   ۹(  ۲۰۲۴

نهایی این ساختمان داد. 
با  مرتبط  موارد  جنجالی ترین  از  یکی  پرونده  این  که  البته 
ایران در سال های اخیر  دعاوی بین‌المللی شرکت ملی نفت 

به شمار می‌رود.
دومین توقیف بعد از توقیف ساختمان لندن

ایران در  این جاست که ساختمان شرکت ملی نفت  نکته 
از  بعد  ایران  رفته  دست  از  ساختمان  دومین  هلند  روتردام 

ساختمان این شرکت در لندن است.
در  ایران  نفت  شرکت  ساختمان  توقیف  ماجرای  از  پیش 
بریتانیا  دادگاهی در  بود که  فروردین ۱۴۰۳  تاریخ ۳۰  هلند، 
حکم توقیف ساختمانی متعلق به شرکت ملی نفت ایران به 
لندن را  پوند )۱۲۵ میلیون دلار( در مرکز  ارزش ۱۰۰ میلیون 

صادر کرد.
این ساختمان، که با نام NIOC House شناخته می شود، 
در نزدیکی پارلمان بریتانیا و کلیسای وست مینستر قرار داشت 

و برای حدود ۵۰ سال در مالکیت ایران بود.
به این ترتیب بود که دادگاه لندن با صدور حکمی، ساختمان 
۸۰۰ میلیون دلاری صندوق بازنشستگی صنعت نفت در لندن 
نفت  شرکت  به  کرسنت  جنجالی  قرارداد  خسارت  برای  را 

کرسنت واگذار کرد.
این ساختمان اما سال ها به حال خود رها شده بود که در 
دولت گذشته، زنگنه دستور بازسازی و استفاده از آن را صادر 

کرد و صندوق بازنشستگی صنعت نفت مالک آن شد.
دارایی های  میان  در  نیز  خسارت  مدعی  اماراتی  شرکت 
نفت  کالای  ایران، روی ساختمان  نفت  خارجی شرکت ملی 
لندن دست گذاشت که در یکی از بهترین نقاط شهر لندن 
انقلاب خریداری شده  از  پیش  این ساختمان که  دارد.  قرار 
بود، به NIOC HOUSE یا همان دفتر شرکت ملی نفت ایران 

در لندن مشهور است.
که  بود  کرده  گزارش  زمان  آن  در  میزنفت  حال  همین  در 
میلیون   ۸۰۰ ساختمان  این  می گوید  خود  ادعای  در  کرسنت 
ایران است  دلاری و سه نبش، متعلق به شرکت ملی نفت 
و باید به نفع کرسنت توقیف شود ولی صندوق بازنشستگی 

صنعت نفت مالکیت این بنا را برای خود می‌داند.
ادعا در  این  بررسی  نهایی  بود که جلسه  ماه ۱۴۰۲  اسفند 
بود  جاری  سال  اردیبهشت  نهایتا  و  برگزار شد  لندن  دادگاه 
که شرکت ملی نفت ایران، ساختمان مهم و ارزشمند لندن را 
پیش از ساختمان مهم هلند خود از دست داد و به این ترتیب 

در دومین دادگاه نیز اکنون بازنده شده است.
می گذرد؛  کرسنت  قرارداد  امضای  از  سال   ۲۳ دیگر  حالا 
آن  اجرای  از  ایران  سال ها،  این  تمامی  در  که  قراردادی 
خودداری کرد و به محل جنگ و جدل گروه های سیاسی برای 

بیرون‌راندن رقیب خود از عرصه سیاسی و اقتصادی تبدیل شد 
و در این میان هیچ توجهی به منافع ایران، اعتبار آن و تعهدات 

بین‌المللی یک کشور و شهروندانش نشد.
اکنون نیز آن چه به عنوان خسارت بر باد می‌رود در حقیقت 
تاراج اموال ملی یک مردم است که میلیارد‌ها دلار جریمه از 

جیب یک کشور پرداخت می شود.
قرارداد فروش گاز ایران به امارات بین »شرکت ملی نفت 
ایران« و شرکت نفتی کرسنت پس از سال‌ها مذاکره، در زمان 
ریاست جمهوری »محمد خاتمی« و وزارت نفت »بیژن نامدار 
زنگنه« امضا شد. شرکت ملی نفت ایران در این قرارداد متعهد 
را که  نفتی »سلمان«  به مدت ۳۰ سال، گاز میدان  بود که 
با امارات متحده عربی مشترک است و در حال حاضر روی 
مشعل ها می سوزد، با خط لوله‌ای که از کف خلیج فارس عبور 

می کرد، به این کشور صادر کند.
قرارداد کرسنت باید از سال ۱۳۸۵، یعنی سال دوم ریاست 
جمهوری »محمود احمدی نژاد« به مدت ۲۵ سال به مرحله 
اجرا در می آمد. اگر این قرارداد در زمان مقرر اجرا می شد، 
امروز ۸ سال از آن هنوز باقی مانده بود، اما دولت وقت یعنی 
محمود احمدی نژاد با همدستی آشکار سعید جلیلی با کنار 
گذاشتن اجرای آن خساراتی میلیاردی به ایران زده که در تاریخ 

این کشور بی سابقه است.
بلوای کرسنت چطور آغاز شد؟

اما حواشی این پرونده از ابتدای دولت محمود احمدی نژاد 
به  پرونده کرسنت مربوط  عنوان  به  امروز  آن چه  آغاز شد. 
قراردادی است بین شرکت اماراتی کرسنت پترولیوم با شرکت 

ملی نفت ایران که در زمان وزارت بیژن زنگنه منعقد شد.
مذاکرات اولیه این قرارداد از سال ۱۹۹۷ آغاز شد و درنهایت، 
مذاکرات  براساس  شد.  مشترک  تفاهم  به  منجر   ۲۰۰۱ سال 
تولیدی  نشده  فرآوری  گاز  می شد  متعهد  ایران  شده،  انجام 
میدان گازی سلمان را به مدت ۲۵ سال و از آغاز سال ۲۰۰۵ 

میلادی به امارات متحده عربی صادر کند.
گاز  مترمکعب  میلیون   ۵۰۰ از  بود  قرار  هم  حجم صادرات 
آغاز شود و به تدریج به ۸۰۰ میلیون مترمکعب در روز برسد.

ایران از فروش  در طول دوره ۲۵ ساله این قرارداد، درآمد 
گاز به کرسنت بین ۱۶ تا ۲۰ درصد )حدود یک پنجم( بهای گاز 

قرارداد ایران با ترکیه در دوره مشابه ۲۵ ساله می شد.
بهای فروش گاز در قرارداد یاد شده برپایه هزار مترمکعب 

گاز، معادل یک بشکه نفت درنظر گرفته شد.
در این قرارداد، برای هفت سال اول فروش گاز ایران، قیمت 
نفت به‌صورت ثابت و به میزان ۱۸ دلار برای هر بشکه نفت 
تعیین شده و بهای فروش هر هزار مترمکعب گاز نیز به همین 

نسبت ۱۷.۵ دلار درنظر گرفته شد.
برای ۱۸ سال بعد، نیز از ۷ سال اولیه و تا پایان زمان ۲۵ 
ساله قرارداد، قیمت فروش گاز برپایه قیمت نفت خام دبی 
)۴۰ دلار در هر بشکه(، به صورت ثابت هر هزار مترمکعب 

۳۸.۸۵ دلار تعیین شد.
در این بین بنا به گزارش ها، بنا بود گاز میدان سلمان به 
جزیره سیری بیاید و پس از فشارافزایی، به راس‌الخیمه امارات 

برود.

جزیره‌ای  بود،  »مبارک«  جزیره  قرارداد،  در  تحویل  نقطه 
کوچک در نزدیکی ابوموسی.

هم چنین در سال ۲۰۱۰ توسعه بخش گازی تکمیل و میدان 
آماده صادرات گاز شد. شرکت »پتروایران« به عنوان پیمانکار 
نفت  ملی  شرکت  زیرمجموعه  عنوان  به  »نیکو«  شرکت  و 

تاسیسات را آماده کردند.
همراه  بود  امارات  به  ایران  گاز  تحویل  نقطه  که  سکویی 
الخیمه  راس  به  را  گاز  که  لوله،  خط  کیلومتر   ۹۰ حدود  با 

می‌رساند، توسط اماراتی ها اجرا شد.
آغاز جدل سیاسی بر سر کرسنت در داخل و تحمیل 

جریمه های میلیونی بر اموال ملی ایرانیان
به گزارش اقتصاد ۲۴ ، این قرارداد به مدت ۲۵ سال اعتبار 
داشت و بر اساس آن، قیمت گاز در سال های اولیه بر اساس 
یک نرخ مشخص تعیین شده بود که با توجه به افزایش قیمت 
جهانی انرژی در سال های بعد، پایین تر از استاندارد های بازار 

جهانی به نظر می‌رسید.
یکی  نیز  مورد  در همین  داخلی  و حواشی  مسائل حقوقی 
از اصلی ترین حواشی این قرارداد و اتهامات مربوط به فساد 

مربوط به آن بود. 
گزارش های متعددی از نقش برخی افراد داخلی در تنظیم 
قرارداد با شرایط نامطلوب برای ایران منتشر شد. این مسئله 
باعث شد که اجرای قرارداد در دولت نهم متوقف شود و توقف 
ایران، پرونده را به دادگاه بین‌المللی  از سوی  اجرای قرارداد 

کشاند و باعث طرح شکایت شرکت کرسنت علیه ایران شد.
اما در این بین اماراتی ها نیز بیکار ننشستند و بعد از شکایت 
شرکت کرسنت و ارجاع پرونده به دادگاه بین‌المللی داوری، در 
نهایت، این ایران بود که همه مراحل دادگاه ها را باخت و به 

پرداخت خسارت محکوم شد.
کما اینکه برآورد ها نشان می‌دهد که میزان خسارات پرداختی 
آن،  اجرای  از عدم  ناشی  و جریمه های  قرارداد  این  دلیل  به 

رقمی بین ۱۱ تا ۱۸ میلیارد دلار بوده است.
علاوه بر خسارات مالی مستقیم، تبعات غیرمستقیمی نیز 
به  بین‌المللی  اعتماد  کاهش  از جمله  تحمیل شد،  ایران  به 
سیستم قرارداد های نفت و گاز کشور و در نتیجه محدود شدن 

فرصت های اقتصادی در بازار های منطقه‌ای.
بیشتر بخوانید: خسارت های مخالفت با کرسنت؛ از جریمه 
حالا  و  گاز  دلار  میلیارد   ۲۵ دود شدن  تا  دلاری  میلیارد   ۱۸

توقیف ساختمان شرکت ملی نفت
در این بین ایران در چندین حوزه از فسخ قرارداد کرسنت 
خسارت دید و در طول این سال ها گاز میدان سلمان نه صادر 
شده و نه به جایی منتقل شد. این گاز بیهوده سوخته و درآمد 
ایران گرفته  از  بالغ بر ۱ میلیارد و ۸۰۰ میلون دلار را  سالانه 

است.
تا   ۵۵۰ حدود  روزانه  سال هاست  اماراتی ها  مقابل  در 
مشترک  میدان  از  را  گاز  این  از  مکعب  فوت  میلیون   ۶۰۰
برداشت کرده است و طرف ایرانی تنها تماشا کرده است؛ و 
خسارت بزرگ تر و ملموس تر، رای دادگاه لاهه علیه ایران و 
خسارت هایی است که تاکنون دستکم دو ساختمان ارزشمند 

منابع ملی ایران در اروپا را به اماراتی ها منتقل کرده است.

محمد دهقان، معاون حقوقی رئیسی در سال ۱۴۰۲، اما رقم 
جریمه ایران را ۲ میلیارد و ۴۲۹ میلیون دلار اعلام کرده بود؛ 
اما به نظر می‌رسد حتی این رقم نیز مبلغ نهایی جریمه نیست.

زاکانی نیز در دوران مبارزات انتخاباتی گفته بود که به طور 
کلی ایران در کرسنت ۵۶ میلیارد دلار ضرر کرده است و باید 
و  نیست  ایران  زیان  نهایی  رقم  هم  این  حتی  که  کرد  تاکید 

بسیار بزرگ تر است.
ایران را به نقض  دادگاه لاهه در سال ۱۳۹۳ شرکت نفت 
به  رسیدگی  اجازه  اما  کرد،  محکوم  کرسنت  قرارداد  اجرای 

اعتراضات شرکت ملی نفت ایران داده شد.
پس از ۷ سال سرانجام در تاریخ ۵ مهر ۱۴۰۰، دیوان دائمی 
اعتراض های شرکت  از  مانده  باقی  اعتراض  دو  رد  با  داوری، 
نفت  ملی  به شکست شرکت  قطعی  ایران، حکم  نفت  ملی 

ایران داد.
اولین اعتراض باقی مانده شرکت نفت ایران، در رابطه با رای 
نادرست دادگاه مبنی بر رد دفاعیات ایران که می توانسته موجب 
کاسته شدن از مقدار خسارات شود بوده است. دراین اعتراض، 
در  تحریم  شرایط  گرفتن  نظر  در  خواستار  نفت،  ملی  شرکت 
محاسبه میزان خسارات بود. دومین اعتراض ایران نیز مربوط 
به ایراد قضایی به نحوه محاسبه سود بر میزان خسارت بود که 
ایران است.  اسلامی  قوانین جمهوری  بر خلاف  بود  ادعا شده 
سرانجام دیوان دائمی داوری ضمن بی مبنا خواندن این ادعا ها 
برای نقض قرارداد، در دادخواست مربوطه، این دو اعتراض را 

در طبقه بیهوده و ضعیف ثبت کرد.
بر اساس حکم دیوان دائمی داوری، شرکت ملی نفت ایران 
همچنین  و  خسارت  دلار  میلیارد   ۲٫۴۳ پرداخت  به  محکوم 
درصد سود سالانه‌ای معادل نرخ سود پیشنهادی دوازده‌ ماهه 
تاریخ  تا  باید  که  بعلاوه یک است  امارات متحده  بانکی  بین 
نیز  ماهیانه  ایران  در حقیقت  می شد.  پرداخت   ۱۴۰۰ دی   ۶

جریمه دیرکرد رقم جریمه را باید اکنون بپردازد.
ردپای سعید جلیلی در خسارت وارد شده به ایران 

کرسنت در دادگاه حکمیت، تقاضای ۲۹ میلیارد دلار غرامت 
و جبران خسارت می کند. مبلغ چهار میلیارد دلار بابت تأخیر 
و ۲۵ میلیارد دلار بابت عدم اجرا و تحویل گاز به مدت ۲۵ 

سال. 
جلیلی،  سعید  یعنی  انتخابات ها  همه  بازنده  همیشه  مرد 
امکان  امنیت ملی که تمام تلاش و  دبیر وقت شورای عالی 
خود را برای اجرا نشدن این قرارداد انجام داده بود، پیش از 
ایران حداکثر ۸۱۵ میلیون دلار خسارت  ادعا داشت که  این 
در  ایران  این هم در صورت شکست  و  کرد  پرداخت خواهد 
دادگاه است که بعید است؛ ولی ایران هم شکست خورد و هم 

باید میلیارد ها دلار جریمه پرداخت کند.
جالب‌تر این است که به گزارش اقتصاد24 و به نقل از شرق، 
به  نامه‌ای  در  اسفند ۱۳۸۸ همین سعید جلیلی  روز ۲۵  در 
رئیس جمهور احمدی نژاد می نویسد که این غرامت ۲۹ میلیارد‌ 
دلاری یک ادعا بیش نیست و تأخیر در صدور گاز هم به دلیل 
تحریم و عدم بهره برداری از سکوی سلمان بوده و نه از جانب 
ایران. ضمن اینکه فساد در پرونده وجود دارد؛ بنابراین مطابق 
قوانین نافذ، پیشاپیش قرارداد ملغی است؛ اما جریان پرونده 
آن گونه که شورای‌ عالی امنیت ملی و برخی از همفکرانش در 

دولت احمدی نژاد تصور داشتند، پیش نرفت.
بعدتر، اما احمدی نژاد در پی نوشت نامه‌ای در ۲۰ مهر‌ ماه 
۱۳۸۹ می‌نویسد: »مرکز حقوقی مدیریت کند... نفت همکاری 
کند... به نظر می‌رسد دست های فراوانی در کار است تا از 
انجام کار مناسب و درست و با رعایت حقوق ملت جلوگیری 

کنند. باید مراقبت کنید«، اما همچنان کاری پیش نمی‌رود.
به نظر می‌رسد توانایی مخالفان اجرای قرارداد کم ارزیابی 

شده بود چرا که هشدار احمدی نژاد راه به جایی نبرد.
اما مجید جعفرزاده، سرپرست معاونت حقوقی و  بعدتر، 
امور مجلس در دولت اول محمود احمدی نژاد، در مهر‌ ماه 
۱۳۸۹ در نامه‌ای به میرکاظمی، سومین وزیر نفت احمدی نژاد، 
دستور  نشدن  اجرا  و  پاسخ گویی  »مسئولیت  می نویسد: 
نشدن  اجرا  از  ناشی  ورود خسارات  محترم جمهور،  ریاست 
تعهدات و الزامات شرکت ملی نفت ایران در قالب واقعیت 
قرارداد مستند داوری، ... کوتاهی در اجرای توافقات اصلاحی 
و نهایی شده حاصل حدود پنج ماه مذاکره از طرف این مرکز 
در سال ۱۳۸۹ و... مستقیما بر عهده وزیر محترم نفت خواهد 

بود«.
این جملات نشان‌دهنده عجز و البته اوج اختلاف آن زمان 
در دولت بر سر اجرا شدن یا اجرا نشدن قرارداد کرسنت را 

نشان می‌دهد.
در نهایت، اما این قرارداد در دولت احمدی نژاد و روحانی و 
سه سال دولت رئیسی اجرایی نشد و حالا ایران در حالی باید 
خسارت ۲۹ میلیاردی را بپردازد که در مجموع، شاید بیش از 

۵۰ میلیارد دلار خسارت به کشور وارد شده باشد.
گاز  با  نگفت  حتی  سال ها  این  تمام  در  نیز  جلیلی  سعید 
غرامت  هم  اماراتی ها  کردند؟  چه  سرزمینی  منابع  با  ایران، 
می گیرند، هم گاز از میدان مشترک برداشت می کنند و ایران 
تنها تماشاگر بازی گازی در منطقه شده است؛ بازی که در 
تمام بخش های آن پیش بینی های سعید جلیلی اشتباه از آب 

درآمد و ایران و مردمانش ضرر و زیان داده‌اند.

پرونده جنجالی کرسنت و خسارت هایی که همچنان هست

پرداخت غرامت از جیب مردم
گروه اقتصاد - ساختمان ۱۲۵ میلیون دلاری شرکت ملی نفت ایران در شرایطی اکنون توقیف شده که اردیبهشت سال جاری 
نیز ساختمان ۸۰۰ میلیون دلاری ایران در لندن طبق رای داوری بین‌المللی و به دلیل پرونده کرسنت توقیف شده بود که اکنون 

دومین دارایی ایران هم در روتردام هلند مصادره شد.

اکنون نیز آن 
چه به عنوان 

خسارت بر 
باد می‌رود در 
حقیقت تاراج 

اموال ملی یک 
مردم است 

که میلیارد ها 
دلار جریمه 

از جیب یک 
کشور پرداخت 

می شود


